Melihat Sekilas Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī (544-606 H/1149-1209 M)

Irwan Malik Marpaung

Mahasiswa Ilmu Aqidah Pascasarjana ISID Gontor

Email: im_marpaung@yahoo.com

Abstrak

Fakhr al-Dīn al-Rāzī adalah seorang pemikir klasik yang terpercaya. Pengetahuannya meliputi berbagai disiplin ilmu, seperti teologi, tafsir, hukum, bahasa, sastra, tasawuf, filsafat, kedokteran, fisika, astronomi, astrologi, matematika, dan lain-lain.

Ia menulis *Lubāb al-Isyārāt wa al-Tanbīhāt* sebagai kritik terhadap *al-Isyārāt* milik Ibn Sīnā, *Syarḥ ‘Uyūn al-Ḥikmah* yang ditulis sebagai kritik dan koreksi atas *‘Uyūn al-Ḥikmah*.

² Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Mafāfiḥ al-Ghaib*, Jilid 2, (Lebanon: Dār al-Fikr, 1401 H/1981 M), 96.

³ Ayman Shihadeh, “From al-Ghazālī to al-Rāzī” dalam *Arabic Sciences and Philosophy*, Vol. 15, (UK: Cambridge University Press, 2005), 141.

mengenalkan pemikiran-pemikirannya yang masih menunggu untuk dieksplorasi lebih serius.

Kehidupan Intelektual

Abū al-Faḍl Muḥammad ibn ‘Umar ibn al-Ḥusain al-Ḥasan ibn ‘Alī,⁴ yang juga dikenal sebagai Fakhr al-Dīn, Imām Fakhr, Ibn al-Khafīb, atau Imām al-Musyakkikīn (*skeptisme*),⁵ lahir di Rayy Utara Persia (544 H/1149 M) dari keluarga berpendidikan yang berasal dari Tabrستان. Ia belajar kalam, fikih, dan ilmu-ilmu Islam lainnya dari ayahnya. Selain sebagai guru pertama bagi al-Rāzī, ayahnya (Dīā al-Dīn) dikenal sebagai seorang cendekiawan ternama di Rayy. Fakhr al-Dīn kemudian belajar filsafat kepada Muḥammad al-Baghawī dan Majd al-Dīn al-Jilī dan kalam dari Kamāl al-Dīn Simnānī (d. 575/1179–80) di Rayy dan Murūghah. Selepas belajarnya, Fakhr al-Dīn menguasai hampir semua ilmu pengetahuan yang ada pada masanya, termasuk matematika, ilmu medis, dan alam.

Setelah menyelesaikan studinya, al-Rāzī menuju Khawārizm untuk menyiarkan pandangannya, dari sana ia berlanjut ke Transoxiana, kota di mana ia disambut hangat dan diterima sebagai penasihat penguasa Ghūr, Ghiyāts al-Dīn (d. 599/1203) dan saudaranya Ṣihāb al-Dīn.⁶ Kecemburuan dari ulama tertentu dan beberapa pihak istana kemudian memaksanya meninggalkan pengadilan Ghūr menuju Ghaznah (602/1206), tempat ia mengajar untuk sementara waktu. Pada akhirnya al-Rāzī menetap di Herat. Di kota ini ia menghabiskan sisa hidupnya sebagai seorang guru bagi keluarga kerajaan dan guru di lembaga pendidikan yang dibangunnya bersama Khawārizm Syah ‘Alī al-Dīn (596-617 H/1199-1220 M).

⁴ Kajian komprehensif mengenai biografi Fakhr al-Dīn al-Rāzī dapat dirujuk pada banyak buku, di antaranya karya Ṭāhā Jābir al-‘Alwānī, *Fakhr al-Dīn al-Rāzī wa Muṣannafātuhū*, (Kairo: Dār al-Salām, 2010) 29-37; ‘Alī Muḥammad Ḥasan al-‘Imārā, *Al-Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Ḥayātuhū wa Atsāruhū*, (Uni Emirat Arab: al-Majlis al-‘Alī li Syu‘ūn al-Islāmiyyah, 1388 H/1969 M), 12-16.

⁵ Gelar ini disematkan karena kemampuannya mendiskusikan berbagai ragam topik, baik dalam hal filsafat maupun dalam kalam. Bahkan dalam beberapa buku jika ditemukan kata “al-Imām”, maka yang dimaksud adalah Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī. Lihat: Ṭāhā Jābir al-‘Alwānī, *Fakhr al-Dīn al-Rāzī...*, 32.

⁶ Di daerah ini, Fakhr al-Dīn al-Rāzī sempat mengelola lembaga pendidikan bersama penguasa Ghūr, Ghiyāts al-Dīn (d. 599/1203) dan saudaranya Ṣihāb al-Dīn.

Dalam banyak hal, al-Rāzī tidak berbeda dengan al-Ghazālī. Ia bermazhab Syafī'i dalam fikih, berwawasan luas dalam semua ilmu dan filosofi, namun berbeda pada beberapa aspek pemikiran warisan Yunani (*Greek heritage*).⁷ Ia juga seorang kritikus bagi filosof muslim

Kalam yang dikenal dalam Islam, berawal sebagai reaksi terhadap pemikiran rasionalistik Mu'tazilah, dan secara bertahap berkembang menjadi sebuah disiplin ilmu yang utuh. Al-Rāzī sendiri memiliki beberapa karya terkait disiplin ilmu ini dan kemudian berpengaruh pada para teolog setelahnya, baik dari golongan Sunni, seperti al-Ījī (w. 756/1355), al-Taftāzānī (w. 791/1389), Ibn Taymiyyah (w. 729/1328), Ibn Khaldūn (w. 808/1406), al-Jurjānī (w. 816/1413), dan dari golongan Syiah, seperti Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī.¹⁰ Sebagian mengatakan, al-Rāzī adalah peletak dasar dari sebuah metode kalam baru.¹¹ Di antara karya-karya yang menggaungkan namanya dalam bidang ini adalah: *Muḥaṣṣal* dan *al-Arba'īn fī Uṣūl al-Dīn*, *Asās al-Taqdīs*, dan *Lawāmi' al-Bayyināt*.

Beberapa poin penting dalam kalam al-Rāzī, (1) kalam yang sebelumnya merupakan reaksi atas pemikiran rasionalis ber-

⁹ Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Munazarāt*, (Hyderabad: Dāīrah al-Ma'ārif al-Osmania, 1355/1936), 39-42. Masih di buku yang sama, al-Rāzī juga mengkritik sebagian kecil dari pemikiran al-Ghazālī dalam *Tahāfut al-Falāsifah* dalam hal pergerakan planet. Lihat halaman 35-37.

¹⁰ Seyyed Hossein Nasr dan Oliver Leaman (Ed.), *History of Islamic Philosophy*, Jilid I, (New York: Routledge, 1996), 381 dan 530.

Struktur yang ia gunakan cocok untuk filsafat, meskipun tidak biasa dalam beberapa hal, dan pendekatannya lebih mirip dengan Abū al-Barakāt al-Baghādī dibanding pendekatan para mutakalim. Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Al-Mabāḥits al-Masyriqiyyah*, Vol. I, (Hyderabad: Dāirah al-Ma'ārif al-Osmania, T. Th), 1343/1924), 3-4.

²² Di *Mi'yār al-'Ilm*, misalnya, al-Ghazālī menampilkan poin mengenai definisi dan objek pengetahuan yang paralel dengan al-Rāzī. Namun, al-Ghazālī tidak menguraikan metodologi yang sistematis dan tidak menjelaskan bagaimana pandangannya mengenai definisi nyata (*real definition*) serta prinsip-prinsip ilmu demonstratif (*burhān*).

²⁷ Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Munazarāt*, "al-Mas'alah al-'Tāsi'ah", 32-38.

²⁸ Karya ini ditulis untuk Khwarizm Shah Abū al-Muzaffar ibn Malik al-Mu'azzam. Buku ini jadi ensiklopedia pengetahuan yang populer di masanya. Dicitak dengan edisi istimewa di Bombay pada tahun 1323/1905. Lihat: 'Abd al-'Azīz al-Majdūb, *Fakhr al-Dīn al-Rāzī min Khilāl Tafsihihi*, (Libiya-Tunisia: al-Dār al-'Arabīyah li al-Kutub, Cet. 2, 1400/1980), 40-41.

Terlepas dari kenyataan bahwa pembahasannya bersifat umum, karya-karyanya dalam pengetahuan umum merupakan bukti kapasitas pengetahuan yang luas. Hal ini menekankan signifikansi peran al-Rāzī dalam sejarah ilmu pengetahuan Islam.

- Ibn al-Subkī, T. Th. *Ṭabaqāt al-Syāfi'iyyah al-Kubrā*, Jilid 5, Edited by 'Abd al-Fattāḥ Muḥammad al-Hilwa dan Maḥmūd Muḥammad al-Ṭanāhī. Mesir: Maṭba'ah 'Īsā al-Bābī al-Halabī, Cet. 1.
- Ibn Khaldūn. T. Th. *Al-Muqaddimah*. Beirut: Dār al-'Audah.
- Al-'Imārā, 'Alī Muḥammad Ḥasan. 1388 H/1969 M. *Al-Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Ḥayātuhū wa Atsāruhū*. Uni Emirat Arab: al-Majlis al-A'li li Syu'ūn al-Islāmiyyah.
- Iyāzī, Sayyid Muḥammad 'Alī. 1414 H. *Al-Mufasssirūn Ḥayātuhum wa Manhajuhum*. Teheran: Wizārah al-Tsaqāfah wa al-Irsyād al-Islāmī, Cet I.
- Al-Jurjānī. 1991. *Al-Ta'rīfāt*. Kairo-Beirut: Dār al-Kutūb al-Maṣrī wa Dār al-Kitāb al-Lubnān.
- Al-Majdūb, 'Abd al-'Azīz. 1400/1980. *Fakhr al-Dīn al-Rāzī min Khilāl Taḥsīrihi*. Libiya-Tunisia: al-Dār al-'Arabiyyah li al-Kutub, Cet. 2.
- Nasr, Seyyed Hossein. dan Leaman, Oliver. (Ed.). 1996. *History of Islamic Philosophy*, Jilid I. New York: Routledge.
- Al-Rāzī, Fakhr al-Dīn. 1323 H. *Lawāmi' al-Bayyināt*. Kairo: Maṭba'ah al-Syarafiyah.
- _____. 1343 H. *Al-Mabāhith al-Masyriqiyyah fi 'Ilm al-Ilāhiyāt*, Jilid 1. Haidar Ābad: Dāirah al-Ma'ārif al-Nizāmiyah.
- _____. 1355/1936. *Munāzarāt*. Hyderabad: Dāirah al-Ma'ārif al-Osmania.
- _____. 1401 H/1981 M. *Mafāfiḥ al-Ghaib*, Jilid 1, 2, 13, 14, 17, 20. Lebanon: Dār al-Fikr.
- _____. 1415 H. *Syarḥ 'Uyūn al-Ḥikmah*, Jilid II. Teheran: Muassasah al-Ṣādiq.
- _____. 1979. *Al-Maḥṣūl fi 'Ilm Uṣūl al-Fiqh*, Jilid I. Riyad: Jāmi'ah al-Imām ibn Sa'ūd al-Islamiyah.

- _____. 1987.